De ce? Fiindcă printr-o dispoziție lipsită de rațiune, acest autobuz circulează fără nici o oprire între cartierul Aeroport și Dilja, de cele mai multe ori cu cite 5-10 pasageri. (V.S.)

Rubrică realizată de Dan STEJARU

Vă informăm

Chipul luminos al lui Cuza în eternitatea istoriei

După abdicare (11/23 februarie 1866 — „...nu greșalele lui l-au răsturnat, ci faptele cele mari”, spunea M. Kogălniceanu), domnitorul Al. I. Cuza, în drumul pribegiei sale, a făcut un popas relativ scurt la Timișoara, între 7-8 martie 1866. Ziarul „Temeszvarer Zeitung” a informat în prealabil marele public, referitor la reformele sociale și politica progresistă a domnitorului Unirii, favorabilă țăranilor.

În seara zilei de 8 martie 1866, Al. I. Cuza cu familia și suita sa (doamna Elena, cei doi copii adoptivi — Alexandru și Dimitrie, colonelul adjutant Pisoschi, trei cameriste, doi valeți) au părăsit Timișoara, plecînd cu trenul la Viena, în drumul său de exil pînă în 15/27 mai 1873 cînd „întra în eternitatea istoriei țării sale”.

Prof. D. PELIGRAD

De la o duminică la alta

SĂ NE CUNOAȘTEM PATRIA

Știați că...

„Într-o exploatare de aur de la Rușchița a fost concepută și pusă în funcțiune o ingenioasă instalație pentru zdrobirea minereului denumită „motorul cu coloană de apă” care utilizează exclusiv cantitatea de apă acumulată în coloană?